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ÚVOD DO PROBLÉMU

Sexuální pud je nejživočišnější pud člověka. Kolikrát jsme již tuto větu

slyšeli? Kolikrát jsme si však k tomu položili doplňující otázky typu: Co to

znamená? Na čem se to zakládá? Co z toho vyplývá?

Člověk se žel velmi rád a velmi často neschopen čehokoli jiného se

uchyluje pouze k jakýmsi povrchním odpovědím, floskulím a neuváženým

soudům, jichž je kolem nás nepřeberné množství na každém kroku, halících se

do nejrůznějších barev politických stran, do nejrozličnějších, co možná

nejpalčivějších a samozřejmě zaručeně pravdivých, křiklavě zvýrazněných

titulků bulvárního tisku, skrývajících se za tváře tak zvaných "celebrit" a

mediálních hvězd, za hlasy jenž nám jsou zprostředkovávány rozhlasovými

mikrofony a mnohé další. Jsme jimi zavaleni natolik, že si ani nejsme schopni

uvědomit svoji vlastní situaci, tj. situaci člověka v existenci jeho bytí a jeho stálé

ohroženosti s níž jsme jako lidstvo od počátku svých dějin konfrontováni, jenž je

však zakryta touto masou podivných frází a nesmyslů, která nás pohlcuje jako

oheň, který svými plameny sežehne vše, co mu přijde do cesty. Nacházíme se

v situaci, jako kdybychom stáli u nějaké zdi, k níž by se přibližoval buldozer,

jehož řidiči by pra nic nezáleželo na tom, zda zmaří lidské životy či nikoli a chtěl

by onu zeď za každou cenu zbortit. A to třeba i za cenu ztráty života vlastního.

Dokonce jsme silou a obludností tohoto stroje toliko ochromeni, že ani nem'áme

čas a prostor si toto vše uvědomit, správně celou situaci vyhodnotit, zvážit rizika

oné situace a hledat cestu, jak se z toho všeho dostat ven. Bytostně nám totiž

v našem životě schází důležitý moment zastavení. Zastavení ve smyslu legein,

tedy usebrání se do nevyšší tichosti, rozjímání v absolutní samotě svého já a

sestup do nejhlubších rovin svého bytí.

Klíčem k úniku před touto zničující silou mohou být dle mého názoru

právě ony tři již zmíněné otázky, jenž ve svých dílech formuloval již Erazim

Kohák: Co to znamená? Na čem se to zakládá? Co z toho vyplývá? Které jsou

základem jakéhokoli filosofického tázání se, jenž člověku poctivému ke svému
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vlastnímu bytí a bytí vůbec, jen tak snadno nedovolí uchýlit se k "placatému"

myšlení většiny a z něho vyplývajících sklonů k takzvanému "stádovému"

chování. Skrze takovéto tázání se můžeme alespoň přiblížit k pravdě ve smyslu

aletheia, tedy neskrytosti, o kterou je třeba neustále usilovat a pečovat. Jsem

přesvědčen, že tyto tři podstatné otázky je třeba klást pokaždé, ptáme-Ii se na

nejrozličnější věci, jenž se jakýmkoli způsobem bezprostředně dotýkají našich

životů. Abychom tohoto námi vytčeného cíle byli alespoň částečně schopni

dosáhnout, musíme přijmout již Platónův a dále pak například přejatý Patočkou

a v současné době také velmi zdůrazňovaný Annou Hogenovou apel ve smyslu

epimeleia, tedy péče o duši. V životě jde tedy primárně o to, abychom našli

odvahu žít z vlastního pramene, nenechat jej nikdy vyschnout, nedovolit

nikomu, aby nám byly dány klapky na oči, jenž se dávají koním, aby se na ulici

neplašili. Jde o odvahu řečeno s Heideggerem: žít autentický život.

Na výše uvedené, kladu značný důraz ve svém úvodu k této práci z toho

důvodu, protože se nemohu se sebevětší upřímností ubránit domněnkám, že

fenomén sexuality byl velmi často a zvláště pak v naší západní civilizaci

interpretován právě s takovými "koňskými klapkami" na očích a se spoustou

neoprávněných předsudků, jenž pramenily a stále pramení z ideologické

zaslepenosti jistých skupin jedinců, jenž slepě hlásí své názory v domnění, že

oni jsou na té správné cestě životem, oni přeci "vědí", jak se věci mají a

pokoušejí je neustálá nutkání všechny ostatní poučovat a vysvětlovat, že právě

ty jejich názory a jejich domněnky jsou ty jediné správné a pravdivé. S lítostí

však musím hned konstatovat, že ono "stádo" jménem lid právě těmto

křiklounům domnělé "pravdy" často naslouchá a též je následuje. Není to

otázka dávné historie, kdy jsme pod vlivem různým způsobem zhoubných

ideologií upalovali čarodějnice, odsuzovali lidi s vlastním názorem jako odpůrce

vládních režimů a podobně. Ostatně mnohé formy těchto ideologií a jim

podobné, hojně vzkvétají i v současné společnosti.

Nejde mi zde o nějaký návod na to, jak žít, natož o nějaké laciné

moralizování. Jde mi pouze se vší skromností o to, abychom se pokusili nastínit
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dle mého pohledu jakési tenké a mlhavé obrysy základních konceptů sexuality,

jež považuji za zásadní a převratné mezníky a pilíře dějin sexuality.

Jsem zcela dalek myslet si, že obsáhnu pojem sexuality v celé jeho šíři a

v kompletním rozsahu problémů se sexualitou jako fenoménem spojených. Na

to by dozajista nestačila, nejen jedna diplomová práce, ale domnívám se, že by

na to nestačil možná ani celý jeden lidský život. Aspektů spojených se

sexualitou je celá řada, stejně tak jako pohledů na ní. Namátkou bych uvedl

například přístupy k sexualitě teologické, teleologické, lingvistické,

antropologické, anatomické, ale také pohledy například z oblasti ekonomie a

zajisté mnohé další. Mezi její rozličné aspekty patří například rozmnožování,

homosexualita, pornografie, pedofílie, sadomasochismus, sexuální harašment,

masturbace, znásilnění, svádění, flirtování, manželství, láska, celibát,

antikoncepce, prostituce, monogamie, polygamie, příležitostný sex, partnerství,

dospělost, ale také například postavení mužů a žen ve společnosti a další.

Jak si na tomto zdaleka ne úplném výčtu nejrozličnějších témat týkajících

se lidské sexuality vážený čtenář zajisté povšiml, není vůbec snadné přesně

vymezit, co pod pojem sexualita spadá, a tak jej také přesně definovat.

Nejčastěji si pod ním představujeme pohlavní styk. Avšak to by bylo nejhrubější

zjednodušení a navíc by se nezakládalo na pravdě, protože pojmy sex,

sexualita, sexuální a podobně neoznačují pouhý koitus, ale také vztahy jedinců

různých pohlaví i pohlaví stejného. Tedy jednotná definice není určena, ale

nejčastěji se pojem sexuální, tj. také pohlavní vykládá jako založené a

vztahující se k pohlaví či plození. V jistém smyslu můžeme tyto dva pojmy,

pojmy sexualita a pohlaví od sebe odlišit. Můžeme říci, že termín pohlaví

označuje biologické určení jedince, kdežto výraz sexualita obsahuje v sobě

chování za účelem pohlavního spojení.

Námi zkoumaný pojem, jenž je ústředním pojmem názvu a obsahu této

práce, sexualita, je odvozen od latinského slova sexus, secere - řezat, dělit,

krájet. Toto označení vynalezli již staří Římané na konci římské republiky a

znamenalo pro ně přirozené rozdíly mezi mužem a ženou. V literatuře se
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poprvé objevuje u Cicerona. S největší pravděpodobností je slovo sexus

odvozeno od řeckého termínu hexis, jenž znamená fyzický a morální stav

člověka, jeho temperament, ale nikoli to, co později začal označovat římský

pojem sexus.1

V této práci se zaměříme na tří, dle mého názoru stěžejní koncepty

sexuality, z nichž každý svým charakteristickým způsobem ovlivňoval a

ovlivňuje dějiny tohoto fenoménu v nejrůznějších oblastech lidské činnosti a

zvláště pak na poli duchovědných oborů, v jejichž centru stojí v naší práci

filosofie. Společně se pokusíme nahlédnout jejich autentické pojetí sexuální

problematiky vůbec. Ponoříme se tak do problému lidské sexuality

v konceptech, o nichž se domnívám, že ovlivnily sexuální, ale také tím i

nevyhnutelně sociální a kulturní život člověka a jeho nazírání na sexualitu

v jeho dějinách nejvíce. Z tohoto důvodu tedy budeme pojednávat a ze zištných

důvodů pouze rámcově o sexualitě v evolučně-biologickém, psychoanalytickém

a filosofickém kontextu. Proč však právě v kontextu evoluční biologie a


[…]


322 Havel, V., Moc bezmocných, Praha: Lidové noviny 1990
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Celou naší společnou procházkou po stopách erotu, jenž se projevuje a

projevoval v nejrůznějších podobách a v nejrůznějších činech, chtěl jsem

váženého čtenáře pohnout k hlubšímu zamyšlení nad námi zkoumaným, a tak

velice zajímavým a důležitým fenoménem, jímž je sexualita a zároveň vyjádřit

přesvědčení, že pokud chceme opravdu upřímně se pokusit pochopit jeho

podstatu, nelze vycházet pouze z jedné filosofické či teologické, biolog!cké,

psychologické a mnohé jiné teorie nezávisle na sobě, ale je naopak třeba hledat

jejich společný průnik, a tak dojít k hlubšímu pochopení jeho významu v celku.

"Chybění fenoménu celkovosti se totiž velmi nepříznivě ukazuje jak ve filosofii

samé, tak především ve vědě,,?23

323 Hogenová, A, K filosofii výkonu, Praha: EUROLEX BOHEMIA s. r. o. 2005, s. 550.
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Résumé

Tato práce se věnuje fenoménu sexuality a snaží se ho postihnout

v dějinném kontextu lidského myšlení s přihlédnutím k problematice námi

zkoumaného fenoménu v evoluční biologii a psychoanalýze Sigmunda Freuda,

které autor považuje za neoddělitelné a za zcela zásadní pro pochopení erotu
(

v celkovém jeho působení v dějinách. Cílem je pak na základě těchto tří okruhů

našeho zájmu o problematiku sexuality zodpovědět otázky stanovené v úvodu:

Co to znamená? Na čem se to zakládá? Co z toho vyplývá? Odpovědi spolu s

váženým čtenářem hledá autor napříč těmito třemi oblastmi a skrze ně se

pokouší poukázat na současný stav lidské společnosti a roli sexuality v ní.

Jak jsme již předeslali, autor nejprve podrobně zkoumá a vychází

z koncepce fenoménu sexuality v evoluční biologii, kde mu základ tvoří

zpracování našeho tématu Charlesem Darwinem a jeho pojetí přírodního a

pohlavního výběru, neodarwinistické a post-neodarwinistické evolučně-sexuální

myšlení.

Druhým okruhem autorova zájmu se stal rakouský lékař a psychoanalytik

židovského původu Sigmund Freud, který svým objevem, do té doby

neslýchaným, že lidská sexualita hraje významnou roli již od samého narození

jedince a že některá nejčastěji objevující se nervová onemocnění, zejména

hysterie a neurózy, lze vysvětlit pacientovým duševním traumatem z dětství,

obvykle způsobeným erotickým konfliktem, doslova rozbouřil do té doby klidné

vody sexuálního bádání.

Třetím celkem této práce je zpracování tématu v oblasti filosofie a je

rozdělen s přihlédnutím k morálnímu hodnocení lidské sexuality na takzvané

sexuální optimisty a sexuální pesimisty. Autor zde ukazuje, jak nejednoznačnou

a důležitou roli sehrál a stále sehrává eros v dějinách lidstva. Je zde patrný

rozdíl mezi vnímáním sexuality v konceptech východní filosofie a konceptech

filosofie západní, kde sehrála svoji roli zvláště filosofie křesťanská.
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Na závěr autor dochází k poznání, že stav dnešní společnosti je stavem,

v němž panuje hodnotová krize, která ústí v neukotvenost většiny populace. To

pak vede k mnoha nejen sociálním problémům. Upozorňuje na skutečnost, že

sexualita se zmítá uprostřed této krize a ztrácí nejen kouzlo výjimečného
,

spříznění dvou lidí, ale také jakousi svoji intimní podstatu.
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Résumé

This work concerns a phenomenon of sexuality and tryes to appreciate it

in historical context of hu man thinking. Work takes account of question of

researching phenomenon in both evolutionary biology and the Sigmund Freuds

psychoanalysis. The author of this work consider these both approaches as

inseparable and fully essential for understanding of question of eros in its

overall behaviour in history. The goal of work is answering questions under

authority of these three spheres of our inquiry. The core of inguiry is dealing

with problem of sexuality and concerns with following questions: What sexuality

means? What is sexuality based upon? What is arising from it? The autor along

with honourable reader is finding answers through three spheres and he tryes

point to conteporary stage of human society and the role of sexuality within

society.

As mentioned above, the author investigate at first the conception of

sexuality phenomenon in evolutionary biology. The base of our theme is done

by elaboration of Charles Darwin and his conception of the natural and sexual

selection and neodarwinistic and post-neodarwinistic evolutionary-sexual

thinking.

The second sphere of authors inquiry is an Austrian doctor and

psychoanalyst of Jewish orig in, Sigmund Freud. He has done unprecedented

discovery, that human sexuality takes significant role already from nativity, and

that some of the most frequently nervous disorders, especially the hysterics and

neuroses, can point out of patients psychological trauma from early childhood.

This trauma is usuallY evocated by erotic conflict. Sigmund Freud thus disturbed

unti! then calm history of exploration about sexuality.

The third unit of this work is elaboration of the philosophically theme and

it is divided with regard to moral classification of human sexuality, into so-called

sexua/ optimisfs and sexua/ pesimisfs. The autor is poiniting on fact, how
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important and ambiguous is the role of the eros in history of mankind. The

difference between perceiving of the sexuality in concepts of the east and west

philosophy is evident. In the west philosophy is taking part specially the

christian phylosophy.

At the conclusion, the author come to recognition, that the stage of

contemporary society is that stage, in which is the value crisis observed. This

crisis leads to unanchored (unstability) of the major part of population. This fact

leads to many of not only social problems. The author is pointing out the fact,

that the sexuality is raving inward this crisis and it losts not only the magic of

extraordinary affinity of the two souls, but a sort of familiar essence also.
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