Posudek diplomové práce Josefa Wolfa. „Fenomén sexuality ve filosofickém kontextu“

Diplomová práce Josefa Wolfa. „Fenomén sexuality ve filosofickém kontextu“ je rozsáhlou studií na téma, jehož častější zpracování ve filosofii je o to potřebnější, o co méně pozornosti mu bylo doposud v teorii věnováno. Je zřejmé, že současnost, přes všechny iluze, které o sobě má, se musí ještě stále potýkat s mnoha tabu. Ti, kteří to dělají v oblasti teorie nemají situaci lehkou, často úkol, který si předsevzali, nezvládnou. Domnívám se, že práce kolegy Wolfa se to netýká. Zvolené téma zpracoval s erudicí a bez bulvárního nánosu, jehož jsme v současnosti také často svědky.

Velmi cenné je i to, že se pokusil o propojení různých přístupů, mezi nimiž dnes často propukají zbytečné boje – tj. evoluční biologie, psychoanalýzy, religionistiky a filosofie. V každém z těchto pohledů na roli sexuality v životě člověka lze najít něco nezástupného a proto tento přístup považuji za největší klad práce.

Problémem takto koncipované práce je malý prostor, který má autor na každou část k dispozici, a tak třebaže má jeho diplomová práce přibližně dvojnásobný rozsah oproti běžným diplomním pracím, musí se o řadě problémů zmínit okrajově, nebo je zcela vynechat. Proto u některých autorů, o nichž se zmiňuje, staví jen na některých dílech a proto řada tezí trpí zjednodušením. Tam, kde si dopřeje pro zpracování větší prostor (např. část 2), dokazuje, že umí postihnout i jemnější nuance.

Při obhajobě bych se proto ráda vrátila k autorům, pro něž podle mého názoru nezbylo dostatek místa, tj. např. k Augustinovi Aureliovi a jen k okrajově zmíněnému Kantovi. Domnívám se, že jejich vztah ke zkoumanému problému by si zasloužil hlubší ontologicko-filosofický rozbor, zejména s ohledem na jejich pojetí lidské přirozenosti.

Tuto mou připomínku je však třeba chápat především jako námět pro obhajobu a nijak nesnižuje úroveň předkládané práce. Výsledek autorova snažení splňuje všechny požadavky kladené na diplomní práci jak po stránce formální a metodologické, tak i obsahové, a proto tuto práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm v ý b o r n ě.

Praha 30.8.2006

Dr. Miloslava Blažková, CSc.